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Тахкики лахчахои забони точикй аз солхои 60-уми асри X IX  шуруъ 
шуда, то имруз идома дорад. Баррасихои илмии забоншиносон дар аввал 
ба масъалаи нишон додани худуди чугрофии шевахои забони точикй 
марбут бошад, баъдан олимон ба масъалахои класификатсияи шевахо ва 
тахкики масоили фонетика ва грамматикаи лахчахои гуногуни забони 
точикй пардохтанд. Бо вучуди ин, масъалахои омухтанашуда хеле 
зиёданд ва дар байни онхо тахкики кабатхои лугавии шевахои забони точикй 
аз масъалахои мубрами илмй ба шумор мераванд. Дар ин росто, аз тарафи 
мухаккикони соха В.С.Расторгуева, Р.Л.Неменова, А.З. Розенфелд, 
Б.Ниёзмухаммадов, Р.Гаффаров, Б.Чураев, А.Х,асанов, С.Рахматуллозода, 
М.Махмудов, Р.Сангинова ва дигарон корхои мухимме ба вучуд омада, дойр 
ба хусусиятхои гуногуни лексикаи лахчахои забони точикй асару маколахои 
зиёде офарида шудааст. Бо вучуди ин, масъалаи тахкики кабатхои лугавии 
шевахо аз масъалахои хеле камтахкикшуда ба шумор меравад. Аз ин дидгох 
интихоби мавзуи “Тахлили лугавй-семантикй ва сохтории вохидхои лугавии 
марбут ба наботот дар шевахои чанубй ва чануби шаркии забони точикй” аз 
тарафи Юсупова Сурайё Абдумачидовна саривактй ва мубрам мебошад.

Аз матни автореферат маълум аст, ки дар диссертатсия маводи марбут ба 
наботот ба таври нисбатан мукаммал чамъоварию табакабандй гардида, накши 
вохидхои лугавии марбут ба растанихои мевадор, бемева ва гулу гиёххо мавриди 
баррасй илмй карор гирифта, чойгохи калимахои сода, сохта, мураккаб ва калима- 
иборахо дар ташаккули вохидхои лугавии марбут ба наботот муайян гардидааст, 
ки ба хадафу вазифахои мухаккик пурра мувофик аст.

Дар вокеъ, то имруз дойр ба хусусиятхои лугавию семантикй ва 
грамматикии вохидхои лугавии марбут ба наботот дар шевахои чанубй ва чануби 
шаркии забони точикй кори алохидаи илмй вучуд надошт ва диссертатсияи 
такризшаванда дар ин соха кори нав мебошад.

Диссертатсия аз мукаддима, ду боб, хулоса, руйхати ихтисорахо ва 
фехристи адабиёти истифодашуда иборат аст. Боби аввал “Тахдили nyfaBH- 
семантикии вохдцх.ои яутшт марбут ба наботот” 4 фасл дорад. Фасли 
якуми боби аввал “Номи анвои дарахтони мевадиханда” шомили 10 
зерфасл аст, ки дар онхо истилохоти умумии марбут ба дарахтони 
мевадиханда, номи анвои себ, нок, зардолу, олу, шафтолу, ангур, тут, чормагз, 
дулона, санчит, анор, анчир бо чалби маводи фаровон мавриди баррасй карор 
мегирад.



Фасли дуюм “Номи анвои дарахтони бемева” баррасии номи растанихои 
бехосилро фаро мегирад. Дар зерфасли аввали ин фасл калимаву истилохоте, ки 
номи умумии дарахтони бемева мебошанд, тахлил гардидааст. Зерфаслхои 2-юм, 
3-юм ва 4-уми ин фасл ба тахкики номи анвои бед, номи анвои “съфедор” ва 
хамчринсаш “тирак” ва номи анвои дигари дарахтони бемева бахшида шуда, 
имконоти лугавии шевахои тахкикшаванда пурра истифода шудааст.

Дар фасли сеюми боби аввал, ки “Номи анвои зироатх,ои полезию 
faллaдoнa” ном дорад, бо чалби маводи муносиб ва мувофик; истилохрти умумии 
ифодакунандаи анвои зироатх,ои полезию fannaflOHa, номи навъх,ои зироатхри 
харбуза, тарбуз, каду, пиёз, картошка, лаблабу, гандум, ч,ав, арзан, лубиё, 
нахуд ва ч,уворимакка тахкики илмй шудааст.

Бо истифода аз маводи фаровон аз таркиби лугавии шевахои чанубй ва чануби 
шаркии забони точикй дар фасли чоруми боби аввал, ки “Номи анвои алафу 
гиёх ва буттахо” номгузорй шудааст, дар бораи калимаю истилохоти 
ифодакунандаи номи умумии алафу гиёху буттахо, номи анвои гиёххои 
гуногуни истеъмолию гайриистеъмолй, номи гиёххои шифобахш, номи 
анвои пудина, замбуруг, чукрй, номи анвои гул, чоруб ва хор барасии илмй 
сурат мегирад.

Дар боби дуюми диссертатсия “Роххои ташаккули вохидхои лугавии марбут ба 
наботот” ба андешахои илмии мухаккщон В. С. Расторгуева, A. JI. Хромов, Р. 
Еаффоров, F. Бураев, А. 3. Розенфелд, М. Махмудов, Д- Мурватов, У. Обидов, М. 
Махадов, Б. Бердиев, Ш.Исмоилов, Р.Саидов, С.Рахматуллозода такя карда, боби 
мазкуро ба 4 фасл таксим мекунад. Фасли якум “Накши калимахои сода дар 
такмили вохидхои лугавии марбут ба наботот” 3 зерфасл дошта, дар онхо 
вохидхои лугавии сода, ки номи умумии растанихо, вохидхои лугавии сода, ки 
номи растанихои хосилдех ва вохддхои лугавии сода, ки номи растанихои 
бемеваро ифода мекунанд, тахкик шудааст. Фасли дуюм масъалаи “Накши 
пасвандхо дар сохтани калимаву истилохоти марбут ба вохидхои лугавии сохаи наботот” 
тахкики илмй гардида, дар он чойгохи пасвандхои -ак, -u//-ru, -ча, -а, -аки, -ин, -ина, -зор 
бо ч;алби маводи марбут ба наботот муайян мегардад. Муайян мегардад, ки пасванди -ак 
сермахсул, пасванди -u/7-ru нисбат ба пасванди -ак камтар калима сохта, пасвандхои -ча, - 
а, -аки, -мн. -ина, -зор каммахсул мебошанд. Дар фасли сеюм “Васлшавии калимахо 
омили ташаккули вохидхои лугавии марбут ба наботот”, ки аз 3 зерфасл иборат мебошад, 
масоили марбут ба калимахои мураккаби пайваст, калимахои мураккаби тобеъ ва 
калимахои мураккаби омехта тахкдк мешавад. Фасли чорум “Накши ибора - 
истилохот дар ташаккули вохидхои лугавии марбут ба наботот” ба масъалаи 
тахкики ибора-истилох,оти ифодакунандаи анвои растанихои мевадиханда ва 
ибора-истилохоти ифодакунандаи анвои растанихои бемева таваччух мегардад. 
Дар онхо 137 ибора-истилохоти ифодакунандаи растанихои мевадиханда ва 67 
адад ибора-истилохоти марбут ба растанихои бемева тахлил мегардад.

Зимни баррасй ба худуди пахншавии калимахои марбут ба наботот дар 
лахчахои шевахои чанубй ва чануби шаркй, истифодаи онхо дар шевахои дигари 
забони точикй ва дар мавридхои зарурй макоми онхо дар забони меъёр низ нишон 
дода мешавад. Хдмчунин, хамгоми тахкики колибхои калимасозй ба масъалаи



омори калимах,ои сохта таваччух мешавад, ки барои нишон додани дарачди 
корбурди колибхо ахамияти мухимми илмй дорад.

Дар баробари муваффакиятхо ба назари мо баъзе камбудихо низ дар кор чой 
дорад, ки ислохи онхо хусни тахкикотро афзун мегардонад.

1. Дар фасли чоруми боби аввал “Номи анвои алафу гиёх ва буттахо” 
(сах.12) дар баробари тахкики лугавй-семантикии вожахо перомуни 
роххои сохташавии калимахои марбут ба номи анвои алафу гиёх ва 
буттахо бо пасвандхои -ак//-ък//-ик, -аки, -й, -а, -ча низ маълумот дода 
мешавад. Ба назари мо, бо таваччух ба ин ки масоили калимасозй дар 
боби дуюми диссертатсия матрах шудааст, баррасии он дар фасли 
чоруми боби аввал чандон зарур нест.

2. Муаллиф зимни овардани гунахои калимахо аз ду хатча (//) истифода 
мекунад. Ба андешаи мо танхо як хатча (/) дар ин мавридхо кофй аст.

Албатта, ин камбудихо ислохшавандаанд ва мазмуну мохияти корро, ки бо 
истифодаи маводи фаровон ва усули мувофики тахкик руйи кор омадааст, 
кам намекунанд.

Автореферати точикию русй ба хам пурра мувофикат мекунанд. Маколахои 
аз тарафи муаллиф дар мачаллахои такризшавандаи КОА-и ФР ва КОА-и 
назди Президента Чумхурии Точикистон чопшуда, ба мазмуну мундарич,аи 
кор мувофиканд.

Х,амин тавр, мутобики мазмуни автореферати диссертатсия ба хулосае 
омадан мумкин аст, ки диссертатсияи Юсупова Сурайё Абдумачидовна 
“Тахлили лугавй-семантикй ва сохтории вохидхои лугавии марбут ба 
наботот дар шевахои чанубй ва чануби шаркии забони точикй” кори 
хаматарафа такмилёфта буда, ба талаботи КОА-и назди Президенти 
Чумхурии Точикистон чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои филологи аз руйи ихтисоси 10.02.22 -  
Забонхои халкхои кишвархои хоричии Аврупо, Осиё, Африко, сокинони 
бумии (аборигенхо) Амрико ва Австралия (забони точикй) мебошад.

К^осимов Олимчон Хдбибович- доктори илмхои филологй, мудири 
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